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Valores em R$ - Período: Orçamento/2025

Unidade Orçamentária Legislativa Judiciária Essencial à Justiça AdministraçãoOrgão Defesa Nacional

2000 - GABINETE DO PREFEITO 14.647.000,00
2001 - SECRETARIA DE GABINETE 5.735.000,00
2002 - GABINETE DO VICE PREFEITO 335.000,00
2003 - ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL 1.521.000,00
2004 - PROCURADORIA GERAL 54.519.000,00
2006 - DIVISÃO DE COMUNICAÇÃO 6.690.000,00
2015 - JUNTA DE SERVIÇO MILITAR 366.000,00

3000 - SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 77.163.000,00
3001 - GABINETE DA SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 11.780.000,00
3002 - PROTOCOLO E EXPEDIENTE 361.000,00
3003 - GESTÃO DE PESSOAS 48.075.000,00
3004 - PATRIMÔNIO E SERVIÇOS PÚBLICOS 6.878.000,00
3005 - LOGÍSTICA E OPERAÇÕES 4.695.000,00
3006 - TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 5.374.000,00

4000 - SECRETARIA DA FAZENDA 27.858.000,00
4001 - GABINETE DA SECRETARIA DA FAZENDA 2.053.000,00
4002 - ARRECADAÇÃO, TRIBUTOS E DÍVIDA ATIVA 9.655.000,00
4003 - CADASTRO E FISCALIZAÇÃO FAZENDÁRIA 9.135.000,00
4004 - CONTÁBIL FINANCEIRA 7.015.000,00

8000 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 9.919.000,00
8001 - GABINETE SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 1.599.000,00
8002 - PLANEJAMENTO E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 1.605.000,00
8003 - FISCALIZAÇÃO DE OBRAS 3.475.000,00
8004 - ANÁLISES E PROJETOS 2.740.000,00
8005 - FETPC - Fundo Especial de Outorga Onerosa de Transferência de Potencial Construtivo 500.000,00

14000 - SECRETARIA DE COMPRAS 4.701.480,00
14001 - SECRETARIA DE COMPRAS 4.701.480,00

15000 - SECRETARIA DE CONTROLE GOVERNAMENTAL E TRANSPARÊNCIA PÚBLICA 3.250.000,00
15001 - SECRETARIA DE CONTROLE GOVERNAMENTAL E TRANSPARÊNCIA PÚBLICA 3.250.000,00

16000 - SUBPREFEITURA DA REGIÃO SUL 770.000,00
16001 - SUBPREFEITURA DA REGIÃO SUL 770.000,00

30000 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE 4.950.000,00
30001 - SUPERINTENDÊNCIA, ADM. E FINANCEIRO DA FME 4.950.000,00

34000 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE BC 3.880.000,00
34001 - DIREÇÃO E ADMINISTRAÇÃO GERAL DO BCPREVI 3.880.000,00

1000 - CÂMARA DE VEREADORES 37.799.750,00
1001 - CÂMARA DE VEREADORES 37.799.750,00

Total 37.799.750,00 54.519.000,00 147.138.480,00
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Valores em R$ - Período: Orçamento/2025

Unidade Orçamentária Segurança Pública Relações Exteriores Assistência Social Previdência SocialOrgão Saúde

7000 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 17.597.200,00
7004 - ILUMINAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL 17.597.200,00

11000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL 32.474.000,00
11001 - GABINETE SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL 5.721.000,00
11002 - PROMOÇÃO SOCIAL 22.642.000,00
11003 - DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO 1.860.000,00
11004 - TRABALHO, EMPREGO E RENDA 536.000,00
11005 - ASSISTÊNCIA A INFÂNCIA E JUVENTUDE 1.715.000,00

12000 - SECRETARIA DE SEGURANÇA 41.686.500,00
12001 - GABINETE DA SECRETARIA DE SEGURANÇA 6.573.000,00
12002 - GUARDA MUNICIPAL 28.746.500,00
12003 - CONT. OCUPAÇÃO IRREGULAR E DEGRADAÇÃO AMBIENTAL 381.000,00
12004 - TRÂNSITO E ENGENHARIA 16.000,00
12005 - FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL 10.000,00
12006 - GUARDA PATRIMONIAL 4.490.000,00
12007 - DEPARTAMENTO DEFESA CIVIL 1.470.000,00

13000 - SECRETARIA DA PESSOA IDOSA 7.784.000,00
13001 - SECRETARIA DA PESSOA IDOSA - ADMINISTRATIVO 3.260.000,00
13002 - PROMOÇÃO, INTEGRAÇÃO E PROTEÇÃO AO IDOSO 4.502.000,00
13003 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO - FMIBC 22.000,00

19000 - CONSELHO MUNICIPAL ANTIDROGAS - COMAD/BC 61.000,00
19001 - CONSELHO MUNICIPAL ANTIDROGAS - COMAD/BC 61.000,00

27000 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 9.004.400,00
27001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 9.004.400,00

26000 - FUNDO MUN. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 13.195.600,00
26001 - FUNDO MUN. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 13.195.600,00

20000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 358.418.645,25
20001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 232.274.785,25
20002 - HOSPITAL MUNICIPAL E MATERNIDADE RUTH CARDOSO 126.143.860,00

28000 - FUNDO DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE DO SERV. PÚB. DO MUNIC. BC 48.951.000,00
28001 - FUNSERVIR - ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO 4.130.000,00
28002 - FUNSERVIR - SAÚDE COMPLEMENTAR 44.821.000,00

29000 - FUNDO MUNICIPAL DE PREVENÇÃO CONTRA SINISTROS 4.237.000,00
29001 - FUNDO MUNICIPAL DE PREVENÇÃO CONTRA SINISTROS 4.237.000,00

34000 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE BC 152.080.000,00
34002 - BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 152.080.000,00

36000 - Autarquia Municipal de Trânsito - BC Trânsito 47.813.300,00
36001 - Autarquia Municipal de Trânsito - BC Trânsito 35.783.300,00
36002 - FUMTUM - Fundo Municipal de Transporte Coletivo e Mobilidade Urbana 12.030.000,00

Total 111.334.000,00 62.519.000,00 152.080.000,00 407.369.645,25
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Valores em R$ - Período: Orçamento/2025

Unidade Orçamentária Trabalho Educação Cultura Direitos da
Cidadania

Orgão Urbanismo

2000 - GABINETE DO PREFEITO 1.581.000,00
2001 - SECRETARIA DE GABINETE 1.581.000,00

3000 - SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 20.151.000,00
3003 - GESTÃO DE PESSOAS 20.151.000,00

4000 - SECRETARIA DA FAZENDA 2.250.000,00
4001 - GABINETE DA SECRETARIA DA FAZENDA 2.250.000,00

5000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 430.167.500,00
5001 - ADMINISTRAÇÃO DA EDUCAÇÃO 3.145.000,00
5002 - EDUCAÇÃO BÁSICA MUNICIPAL GERAL 427.022.500,00

7000 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 126.638.292,75
7001 - GABINETE DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 4.160.000,00
7002 - LIMPEZA URBANA E PAISAGISMO 52.801.000,00
7003 - SISTEMA VIÁRIO E DRENAGEM 68.723.400,00
7005 - OBRAS E BENFEITORIAS URBANAS 953.892,75

8000 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 46.868.000,00
8001 - GABINETE SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 3.620.000,00
8005 - FETPC - Fundo Especial de Outorga Onerosa de Transferência de Potencial Construtivo 43.248.000,00

33000 - FUNDAÇÃO CULTURAL DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ 12.402.000,00
33001 - SETOR ADMINISTRATIVO - FCBC 2.629.000,00
33002 - SETOR CULTURAL - FCBC 7.585.000,00
33003 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC 2.188.000,00

32000 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DO CONSUMIDOR 950.000,00
32001 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DO CONSUMIDOR 950.000,00

Total 20.151.000,00 430.167.500,00 12.402.000,00 3.200.000,00 175.087.292,75
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Valores em R$ - Período: Orçamento/2025

Unidade Orçamentária Habitação Saneamento Gestão Ambiental Ciência e TecnologiaOrgão Agricultura

10000 - SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 8.360.000,00
10001 - SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 8.360.000,00

22000 - FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DO MEIO AMBIENTE 3.384.101,00
22001 - FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DO MEIO AMBIENTE 3.384.101,00

24000 - FUNDO ROTATIVO DO BEM ESTAR SOCIAL 399.000,00
24001 - FUNDO ROTATIVO DO BEM ESTAR SOCIAL 399.000,00

35000 - EMPRESA MUNICIPAL DE ÁGUA E SANEAMENTO - EMASA 162.749.500,00
35001 - ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO 17.413.000,00
35002 - TÉCNICO 145.336.500,00 1.163.000,00

Total 399.000,00 162.749.500,00 12.907.101,00
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Valores em R$ - Período: Orçamento/2025

Unidade Orçamentária Organização Agrária Indústria Comércio e Serviços ComunicaçõesOrgão Energia

9000 - SECRETARIA DE TURISMO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 8.750.000,00
9001 - TURISMO EM GERAL 8.750.000,00

25000 - FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO 14.010.000,00
25001 - FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO 14.010.000,00

Total 22.760.000,00
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Valores em R$ - Período: Orçamento/2025

Unidade Orçamentária Transporte Desporto e Lazer Encargos Especiais Reserva de
Contingência

Orgão Total

2000 - GABINETE DO PREFEITO 70.747.000,00
2001 - SECRETARIA DE GABINETE 7.316.000,00
2002 - GABINETE DO VICE PREFEITO 335.000,00
2003 - ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL 1.521.000,00
2004 - PROCURADORIA GERAL 54.519.000,00
2006 - DIVISÃO DE COMUNICAÇÃO 6.690.000,00
2015 - JUNTA DE SERVIÇO MILITAR 366.000,00

3000 - SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 148.950.600,00
3001 - GABINETE DA SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 11.780.000,00
3002 - PROTOCOLO E EXPEDIENTE 361.000,00
3003 - GESTÃO DE PESSOAS 51.636.600,00 119.862.600,00
3004 - PATRIMÔNIO E SERVIÇOS PÚBLICOS 6.878.000,00
3005 - LOGÍSTICA E OPERAÇÕES 4.695.000,00
3006 - TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 5.374.000,00

4000 - SECRETARIA DA FAZENDA 48.412.500,00 78.520.500,00
4001 - GABINETE DA SECRETARIA DA FAZENDA 48.412.500,00 52.715.500,00
4002 - ARRECADAÇÃO, TRIBUTOS E DÍVIDA ATIVA 9.655.000,00
4003 - CADASTRO E FISCALIZAÇÃO FAZENDÁRIA 9.135.000,00
4004 - CONTÁBIL FINANCEIRA 7.015.000,00

5000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 430.167.500,00
5001 - ADMINISTRAÇÃO DA EDUCAÇÃO 3.145.000,00
5002 - EDUCAÇÃO BÁSICA MUNICIPAL GERAL 427.022.500,00

7000 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 144.235.492,75
7001 - GABINETE DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 4.160.000,00
7002 - LIMPEZA URBANA E PAISAGISMO 52.801.000,00
7003 - SISTEMA VIÁRIO E DRENAGEM 68.723.400,00
7004 - ILUMINAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL 17.597.200,00
7005 - OBRAS E BENFEITORIAS URBANAS 953.892,75

8000 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 56.787.000,00
8001 - GABINETE SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 5.219.000,00
8002 - PLANEJAMENTO E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 1.605.000,00
8003 - FISCALIZAÇÃO DE OBRAS 3.475.000,00
8004 - ANÁLISES E PROJETOS 2.740.000,00
8005 - FETPC - Fundo Especial de Outorga Onerosa de Transferência de Potencial Construtivo 43.748.000,00

9000 - SECRETARIA DE TURISMO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 8.750.000,00
9001 - TURISMO EM GERAL 8.750.000,00

10000 - SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 8.360.000,00
10001 - SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 8.360.000,00

11000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL 32.474.000,00
11001 - GABINETE SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL 5.721.000,00
11002 - PROMOÇÃO SOCIAL 22.642.000,00
11003 - DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO 1.860.000,00
11004 - TRABALHO, EMPREGO E RENDA 536.000,00
11005 - ASSISTÊNCIA A INFÂNCIA E JUVENTUDE 1.715.000,00

12000 - SECRETARIA DE SEGURANÇA 41.686.500,00
12001 - GABINETE DA SECRETARIA DE SEGURANÇA 6.573.000,00
12002 - GUARDA MUNICIPAL 28.746.500,00
12003 - CONT. OCUPAÇÃO IRREGULAR E DEGRADAÇÃO AMBIENTAL 381.000,00
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Valores em R$ - Período: Orçamento/2025

Unidade Orçamentária Transporte Desporto e Lazer Encargos Especiais Reserva de
Contingência

Orgão Total

12004 - TRÂNSITO E ENGENHARIA 16.000,00
12005 - FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL 10.000,00
12006 - GUARDA PATRIMONIAL 4.490.000,00
12007 - DEPARTAMENTO DEFESA CIVIL 1.470.000,00

13000 - SECRETARIA DA PESSOA IDOSA 7.784.000,00
13001 - SECRETARIA DA PESSOA IDOSA - ADMINISTRATIVO 3.260.000,00
13002 - PROMOÇÃO, INTEGRAÇÃO E PROTEÇÃO AO IDOSO 4.502.000,00
13003 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO - FMIBC 22.000,00

14000 - SECRETARIA DE COMPRAS 4.701.480,00
14001 - SECRETARIA DE COMPRAS 4.701.480,00

15000 - SECRETARIA DE CONTROLE GOVERNAMENTAL E TRANSPARÊNCIA PÚBLICA 3.250.000,00
15001 - SECRETARIA DE CONTROLE GOVERNAMENTAL E TRANSPARÊNCIA PÚBLICA 3.250.000,00

16000 - SUBPREFEITURA DA REGIÃO SUL 770.000,00
16001 - SUBPREFEITURA DA REGIÃO SUL 770.000,00

19000 - CONSELHO MUNICIPAL ANTIDROGAS - COMAD/BC 61.000,00
19001 - CONSELHO MUNICIPAL ANTIDROGAS - COMAD/BC 61.000,00

99000 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 200.000,00 200.000,00
99001 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 200.000,00 200.000,00

27000 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 9.004.400,00
27001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 9.004.400,00

26000 - FUNDO MUN. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 13.195.600,00
26001 - FUNDO MUN. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 13.195.600,00

20000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 358.418.645,25
20001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 232.274.785,25
20002 - HOSPITAL MUNICIPAL E MATERNIDADE RUTH CARDOSO 126.143.860,00

33000 - FUNDAÇÃO CULTURAL DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ 15.000,00 12.417.000,00
33001 - SETOR ADMINISTRATIVO - FCBC 15.000,00 2.644.000,00
33002 - SETOR CULTURAL - FCBC 7.585.000,00
33003 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC 2.188.000,00

32000 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DO CONSUMIDOR 950.000,00
32001 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DO CONSUMIDOR 950.000,00

30000 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE 40.000,00 18.832.000,00
30001 - SUPERINTENDÊNCIA, ADM. E FINANCEIRO DA FME 40.000,00 4.990.000,00
30002 - ESPORTE COMUNITÁRIOS EM GERAL 11.401.000,00 11.401.000,00
30003 - FUNDESPORTEBC 2.441.000,00 2.441.000,00

28000 - FUNDO DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE DO SERV. PÚB. DO MUNIC. BC 48.951.000,00
28001 - FUNSERVIR - ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO 4.130.000,00
28002 - FUNSERVIR - SAÚDE COMPLEMENTAR 44.821.000,00

22000 - FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DO MEIO AMBIENTE 3.384.101,00
22001 - FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DO MEIO AMBIENTE 3.384.101,00

29000 - FUNDO MUNICIPAL DE PREVENÇÃO CONTRA SINISTROS 4.237.000,00
29001 - FUNDO MUNICIPAL DE PREVENÇÃO CONTRA SINISTROS 4.237.000,00

24000 - FUNDO ROTATIVO DO BEM ESTAR SOCIAL 399.000,00
24001 - FUNDO ROTATIVO DO BEM ESTAR SOCIAL 399.000,00

25000 - FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO 14.010.000,00
25001 - FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO 14.010.000,00

34000 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE BC 3.500.000,00 297.499.000,00
34001 - DIREÇÃO E ADMINISTRAÇÃO GERAL DO BCPREVI 3.500.000,00 7.380.000,00
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Valores em R$ - Período: Orçamento/2025

Unidade Orçamentária Transporte Desporto e Lazer Encargos Especiais Reserva de
Contingência

Orgão Total

34002 - BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 138.039.000,00 290.119.000,00
35000 - EMPRESA MUNICIPAL DE ÁGUA E SANEAMENTO - EMASA 2.594.000,00 166.506.500,00

35001 - ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO 2.594.000,00 20.007.000,00
35002 - TÉCNICO 146.499.500,00

1000 - CÂMARA DE VEREADORES 37.799.750,00
1001 - CÂMARA DE VEREADORES 37.799.750,00

36000 - Autarquia Municipal de Trânsito - BC Trânsito 39.000,00 47.852.300,00
36001 - Autarquia Municipal de Trânsito - BC Trânsito 39.000,00 35.822.300,00
36002 - FUMTUM - Fundo Municipal de Transporte Coletivo e Mobilidade Urbana 12.030.000,00

Total 13.842.000,00 106.237.100,00 138.239.000,00 2.070.901.369,00

Resumo

Total das Funções
TOTAL GERAL

2.070.901.369,00
2.070.901.369,00

Entidades Consolidadas: Prefeitura Municipal de Balneário Camboriú, Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS, Fundo Municipal Direitos da Criança Adolescente, Fundo Municipal de Saúde de Balneário Camboriú, Fundação Cultural de Balneário Camboriú, Fundo Municipal Defesa Direitos do
Consumidor, Fundação Municipal de Esportes, Fundo de Assistência Saúde do Servidor Público, Fundo Municipal Desenvolvimento do Meio Ambiente, Fundo Municipal de Trânsito, Fundo Municipal de Prevenção Contra Sinistros de Balneário Camboriú, Fundo Rotativo Bem Estar Social, Fundo Municipal de
Turismo, Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de Balneário Camboriú, EMASA - Empresa Municipal de Água e Saneamento de Balneário Camboriú, Câmara de Vereadores de Balneário Camboriú, Autarquia Municipal de Trânsito
Fonte: Sistema e-Pública. Unidade Responsável: Secretaria de Planejamento Urbano e Gestão Orçamentária.


